,
parare, nec placita tenere, nec denariorum vel pecuniae collectionem ab incolis
exigere, nec ullamviolentiam inferre. iEqualem libertatem habebunt omnes ho's-

pites potestatum, tam advena quam indigena. Iterum non licet ei terras ecclesiae
-

emere, aut in vadimonium accipere, nec servos nec ancillas ejusdem ecclesiae in
feodo militibus dare, nec aliquid ab illis per violentiam exigere. In silvis quoque
sanctaeRictrudisvelinaquis ipsius", nullam habetpotestatem,nec homines ecclesiae

contra voluntatem abbatis manutenere potest. Et ut hsec firma et inconvulsa per-
maneant, studui sigilii mei impressione hoc privilegium roborare, et testes inferius
designare.

Signum Balduinimarchionis, qui Fieri jussit hsec. S. Adelse comitissae. Signum
Eustachii, comitis Bolonise. S. Rogerii, comitis desanctoPaulo. S. Gerardi, epis-
copi Cameracensis. S. Drogonis, episcopi Morinensis. S. Fulconis, episcopi Am-
bianensis. S. Lieduini, abbatis S. Vedasti. S. Roderici, abbatis S. Bertini. S. Mal-
boldi, abbatis S. Amandi. S. Wichardi abbatis. S. Gerardi abbatis. S. Rodulfi
Tornacensis. S. Rodulfi Gandensis. S. Roberti advocati. S. Johannis, advocati
Attrebatensis. S. Hugonis Aldenardensis. S. Sanswalonis, Freardi, Walteri, Ber-
neri, Ogeri, Dominici, militum. Hoc placitum fecerunt quatuor milites Advoeati:
Udo, Ursio, Garderus, Maimbodo. Actum Attrebati curte publica in capella sancti
Benedicti, anno Domini MXXXVIII, indict. vi, epacta vn, anno iv Balduini, comitis
gloriosi; rege Francorum Henrico.

* Vel in aquis ET IN TERRIS nullam, etc., in apographo ejusdem chartæ, asservato in Bibliotheca regia,
Dépôt des Charles, sub anno io38.

XXII.

CHARTA BALDUINI NOVIOMENSTS EPISCOPI, INED.

(Exapographo Biblioth.reg., Dépôt des Chartes, sub ann. io46.)

Ego B.a in Dei nomine Noviomorum episcopus, cunctis sanctae yEcclesise fiiiis

presentibus et futuris notum esse volumus, ante nostram venisse presentiam
domnum Remigium, abbatem cenobii sancti Eligii, clámorem facientem de quo-
dam Gerardo manente in Roiab, qui dicebat se esse advocatumunius villse sancti
Eligii, que dicitur Verleiusc, et enim ipsius advocationis occasione quam tenebat,
injuria magis quam jure, incolisejusdem ville tanta inferebat mala, ut omnes
fugere vellent inde. Quorum calamitati succurere volendo, precatussum dom-

num Fulconem, episcopum Ambianensem, cujus erat parrochianus, ut eum ana-
themate feriret, nobisque licentiam id ipsum faciendi daret: quod et fecit, et ego,
ejus consensu. Monachi vero cotidianum anathema adjecerunt, immo etiam cor-
pora sanctorum de sedibus suis ad terram deposuerunt. His ille perterritus et ab
amicis suis sapienter consultus,presentiam nostram adiit, paratus dimittere quae
invaserat injuste. Facta est ergo subnotata diffinitio, eó tenore ut, si ulterius post-
hac in hac culpa contra abbatem et monachos inciderit, quod tunc super eum
clamabant, v videlicetporcos, IlIl asinos, IIIlibras et x solidos denariorum in capite
repetant, et ego hujus excommunicationis emendationem : quod ita ad presens
perdonatur, si conventio facta nunquam permutetur. Ea siquidem talis est: In
eadem villa Verleio habeat prefatus advocatus, pro advocatione et deffensioneville,
duos mansos terre: et in-villa Matherei Curted, quae est membrum præfatæ viliae
Verleii, unum mansum; et in eadem villa Verleio, a modo in posterum,de uno
quoque mansionario, singulis annis, non plus accipiet, nisi tantum n panes,
II sextarios vini, n denarios pro carne, n sextarios avenae, et unam corvadam apud
Matherei Curtem in mense martio per VIII dies suae monitionis in ecclesia in die